
MINAS GERAIS
Caderno 1 – edição extra

circula em todos os municípios e distritos do estado ANO 123  – Nº 166  BELO HORIZONTE, sExTA-fEIRA, 04 dE sETEmBRO dE 2015

VENdA AVuLsA: CAdERNO I: R$1,00 • CAdERNO II: R$1,00

Diário Do ExEcutivo

Secretaria de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais
Secretário: Marco Antônio rezende teixeira

Editais e Avisos
EXTRATO DO CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE MINAS GERAIS E O BANCO DO BRA-

SIL S/A, COM A ANUÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS.

contrato que entre si celebram o Estado de Minas Gerais e o Banco do Brasil S/A, com a anuência do tribunal de Justiça do Estado 
de Minas Gerais. objeto: administração, o controle e repasse ao EStADo dos valores existentes no BANco em contas de depósi-
tos decorrentes de processos judiciais vinculados ao triBuNAL, bem como seus respectivos rendimentos e demais depósitos que 
vierem a ser realizados. Prazo de vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais, podendo ser renovado nos termos da Lei nº 8.666/93. Fundamento normativo: Lei Estadual (LE) n° 21.720, de 14 
de julho de 2015, Lei complementar (Lc) nº 151, de 05.08.2015, e Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. valor estimado: o mon-
tante total a ser transferido corresponderá ao percentual 70% (setenta por cento) dos valores atualizados dos depósitos relativos a 
processos judiciais em que o EStADo seja parte, nos termos da Lc nº 151/2015, incluindo os 75% (setenta e cinco por cento) no 
primeiro ano e 70% (setenta por cento) nos anos subsequentes, dos depósitos judiciais relativos aos demais processos vinculados 
ao triBuNAL, não abrangidos pela Lc nº 151/2015, nos termos da LE nº 21.720/2015. Dotação orçamentária: conta do pro-
grama n.º 702-2049- oBriGAÇÕES ESPEciAiS ENcArGoS DA ADMiNiStrAÇÃo FiNANcEirA cENtrAL. Assinatura: 
04/09/2015. 
Signatários: FErNANDo DAMAtA PiMENtEL – Governador do Estado de Minas Gerais, GEtÚLio NEri PALHANo 
FrEirE- Gerente da Agência Setor
Público Belo Horizonte do BANco Do BrASiL S/A e LÍLiAN MAciEL SANtoS, Juíza Auxiliar da Presidência do tribunal 
de Justiça de Minas Gerais  (competência atribuída pela Portaria tJMG nº 3.025/2014, de 17 de   julho   de   2014 – Presidente do 
tribunal de Justiça de Minas Gerais).

740705

Cidadania 
A água é uma coisa tão comum na nossa vida que a gente só dá valor 
quando ela falta.

ECONOMIZE

Cidadania 

Economizar água e energia é uma idéia brilhante.

ECONOMIZE


